



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: 3 PODERES COMERCIO LTDA

CNPJ: 14.937.152/0001-20

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Limpeza, saneantes domissanitários e utensílios, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	UNIDADE	1000	ÁCIDO MURIÁTICO DE 1 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	JCD	R\$ 6,87	R\$ 6.870,00
02	UNIDADE	1500	ÁGUA SANITÁRIA DE 2 LITROS. SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO	LUMI	R\$ 5,15	R\$ 7.725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80%			
03	UNIDADE	1500	ÁGUA SANITÁRIA DE 5 LITROS. SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL. OBS: ANEXAR PROSPECTO CONTENDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO SEU REGISTRO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 9,39	R\$ 14.085,00
04	UNIDADE	2000	ÁLCOOL 46,2° DE 01 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	FLOPS	R\$ 7,07	R\$ 14.140,00
06	UNIDADE	2000	ÁLCOOL 92,8° DE 01 LITRO EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA,	FLOPS	R\$ 7,37	R\$ 14.740,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL			
07	UNIDADE	2000	ÁLCOOL EM GEL FRASCO DE 480G. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	DRAGOCO	R\$ 5,96	R\$ 11.920,00
09	UNIDADE	1000	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	LUMI	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
10	UNIDADE	500	AMACIANTE DE ROUPAS 5 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO	LUMI	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL			
12	UNIDADE	1000	AVENTAL PARA COZINHA EM PVC, TIPO FRONTAL, FORRADO COM SUPORTE TÊXTIL DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, POSSUI TIRANTES PARA AMARRAR E AJUSTE AO CORPO DO USUÁRIO E NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURAS SIMPLES. CORES VARIADAS, BRANCA, COLORIDA, ETC.	PACANY	R\$ 11,11	R\$ 11.110,00
35	UNIDADE	1000	COLHER PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX.	ORIGINAL	R\$ 1,13	R\$ 1.130,00
36	UNIDADE	100	COLHER TIPO CONCHA GRANDE DE AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM.	MIMO	R\$ 12,53	R\$ 1.253,00
37	UNIDADE	100	COLHER TIPO ESCUMADEIRA AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM	MIMO	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00
43	PACOTE	5000	COPO DESCARTAVEL COM CAPACIDADE DE 200 ML , PACOTE COM 100 UNIDADES.	TOTALPLAST	R\$ 4,75	R\$ 23.750,00
44	CAIXA	300	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COM CAPACIDADE DE 200 ML, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM FRISOS, BORDAS ARREDONDADAS, DE ACORDO COM AS DETERMINAÇÕES DA ABNT NBR 14.865. E DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS NA EMBALAGEM A CAPACIDADE TOTAL, A	TOTALPLAST	R\$ 98,99	R\$ 29.697,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			QUANTIDADE E PESO MÍNIMO PARA CADA COPO (CAIXA COM 2500 UNIDADES) DIÂMETRO MÍNIMO DA BOCA, 7,0CM, ALTURA MÍNIMA DE 8,0CM, COM DIÂMETRO MÍNIMO DA BASE DE 4,5CM, MANGAS EMBALADAS EM SACO PLÁSTICOS INVOLÁVEIS MANGAS C/ 100 COPOS, PESO MÍNIMO 180 GRAMAS/CENTO, EMBALADO EM CAIXA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS E DEFORMAÇÕES, EMBALADO EM MANGA INVOLÁVEL. TIPO PP			
46	PACOTE	5000	CUMBUCA DESCARTÁVEL REFEIÇÃO Nº 15 - COM 10 UNIDADES .	TOTALPLAST	R\$ 1,31	R\$ 6.550,00
55	UNIDADE	1000	DESINFETANTE E DETERGENTE CLORADO COM ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS (4,5% DE CLORO ATIVO). PROMOVE LIMPEZA DESENGORDURANTE PROFUNDA E DESINFETA O AMBIENTE. FORMULADO PARA DESINFECÇÃO DE PISOS, SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS EM ÁREAS HOSPITALARES. POSSUI AMPLO EFEITO DESENGORDURANTE, SENDO MUITO APLICADO EM LIMPEZAS COM SUJIDADES MAIS PESADAS. 5 LTS	OFFICER	R\$ 15,66	R\$ 15.660,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

64	UNIDADE	150	EBULIDOR APROXIMADAMENTE 15CM 110V 1.000 W.	RESISWAL	R\$ 23,54	R\$ 3.531,00
65	UNIDADE	515	ESCOVA PARA UNHAS E MÃOS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON, DURA, TAMANHO APROXIMADO: 8,5 (C) X 2,8 (L) X 4,0 (A) CM, NA COR BRANCA.	ESCOBEL	R\$ 2,58	R\$ 1.328,70
66	UNIDADE	1000	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, REDONDA PARA VASO SANITÁRIO, DIMENSÕES APROXIMADA 38X11X9 CM.	ORIGINAL	R\$ 4,03	R\$ 4.030,00
68	UNIDADE	100	ESCOVÃO PARA PISO, COM CERDAS DURAS, BASE EM PASTICO , MEDINDO DE 30CM A 40CM, COM CABO MEDINDO APROXIADAMENTE 1,40CM, IDEAL PARA LIMPEZA PESADA.	MARCA PROPRIA	R\$ 7,17	R\$ 717,00
69	UNIDADE	100	ESFREGÃO (MOP) ESFREGÃO PARA LIMPEZA COM RECIPIENTE PARA ACONDICIONAR LÍQUIDO E OU PRODUTOS DE LIMPEZA MAIS CENTRÍFUGA GIRATÓRIA.	SEU LAR	R\$ 48,38	R\$ 4.838,00
71	PACOTE	2000	ESPONJA DE LÃ DE AÇO COM 08 UNIDADES.	AÇOBOM	R\$ 1,26	R\$ 2.520,00
72	UNIDADE	1000	ESPONJA MULTIUSO PRODUZIDO EM FILAMENTO ÚNICO DE AÇO INOX QUE NÃO ENFERRUJA E NÃO SOLTA FARPAS. INDICADA PARA LIMPEZA PESADA, COMO FOGÕES, ASSADEIRAS, PANEIS DE ALUMÍNIO OU FERRO FUNDIDO. TIPO DE ABRASÃO: REMOÇÃO DE RESÍDUOS. MEDIDAS APROXIMADAS - 6,5X 6,5 X 3,5 CM.	YAZI	R\$ 2,58	R\$ 2.580,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

74	UNIDADE	250	FACA COM CABO EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 20 CM .	ORIGINAL	R\$ 9,09	R\$ 2.272,50
75	UNIDADE	1000	FACA DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO	ORIGINAL	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00
76	UNIDADE	300	FACA DE SERRA PARA PÃO INOX CABO EM POLIPROPILENO APROXIMADAMENTE 30CM .	ORIGINAL	R\$ 12,12	R\$ 3.636,00
78	UNIDADE	1000	FIBRA SERVIÇO PESADO 110 X 225MM COM 02 UNIDADES.	BETTANI	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
79	UNIDADE	100	FILTRO DE BARRO PARA ÁGUA, COM 03 VELAS.	STª MARIA	R\$ 147,47	R\$ 14.747,00
80	UNIDADE	1000	FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 COM 30 UNIDADES.	BRIGITA	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
82	MAÇO	1000	FÓSFORO (10X40 CX): ACENDEADOR, TIPO FÓSFORO, DE MADEIRA, COMPOSTO DE VEGETAL E MINÉRIO, APRESENTADO EM FORMA DE PALITO MAÇO COM 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS CADA COM PONTA DE PÓLVORA, CAIXA COM 40 PALITOS, MÉDIO, COM CERTIFICADO DO INMETRO, PACOTE COM 10 CAIXAS.	GABOARDI	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
85	UNIDADE	500	GARFO DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO.	ORIGINAL	R\$ 1,21	R\$ 605,00
88	UNIDADE	500	GARRAFA TÉRMICA PARA LÍQUIDOS QUENTES, CORPO PLÁSTICO, AMPOLA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, ROLHA DOSADORA, COM CORPO MULTIUSO, COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO.	SOPRANO	R\$ 30,30	R\$ 15.150,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

89	UNIDADE	200	GARRAFA TÉRMICA PARA LÍQUIDOS QUENTES, CORPO PLÁSTICO, AMPOLA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, ROLHA DOSADORA, COM CORPO MULTIUSO, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS.	OBBA	R\$ 42,43	R\$ 8.486,00
90	UNIDADE	200	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1,8 LITROS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO.	TERMOLAR	R\$ 78,18	R\$ 15.636,00
92	UNIDADE	1000	GEL PINHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LT. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 18,59	R\$ 18.590,00
93	PACOTE	2000	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA APROXIMADA DE 22CM, FOLHA SIMPLES DE COR 100% BRANCA, MACIO. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.	DIPLOMATA	R\$ 1,09	R\$ 2.180,00
94	UNIDADE	2000	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DE 5 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO	LUMI	R\$ 9,65	R\$ 19.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE			
95	UNIDADE	1.500	HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% EM RECIPIENTE DE 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL. OBS: ANEXAR PROSPECTO CONTENDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO SEU REGISTRO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 12,02	R\$ 18.030,00
96	UNIDADE	1500	INSETICIDA AEROSSOL DE 300ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	MATLNSET	R\$ 11,11	R\$ 16.665,00
97	UNIDADE	500	ISQUEIRO, APROXIMADAMENTE 8CM CONTENDO SELO DO INMETRO, EM EMBALAGEM LACRADA.	LIGTHER	R\$ 2,63	R\$ 1.315,00
98	UNIDADE	240	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA, DE POLIETILENO	TRITEC	R\$ 13,03	R\$ 3.127,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			RESISTENTE, ATÓXICO PARA 1000 ML.			
99	UNIDADE	500	JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA 1,3 LITROS.	NADIR	R\$ 14,14	R\$ 7.070,00
100	UNIDADE	300	JARRA PLÁSTICA PARA SUCO COM TAMPAS 2 LITROS.	JAGUAR	R\$ 13,03	R\$ 3.909,00
102	UNIDADE	2000	LIMPA ALUMÍNIO DE 500ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	FEROZ	R\$ 2,33	R\$ 4.660,00
103	UNIDADE	2000	LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS DE 01 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 4,03	R\$ 8.060,00
104	UNIDADE	2000	LIMPA VIDRO (500ML). EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 2,68	R\$ 5.360,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

105	UNIDADE	2000	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	LUMI	R\$ 2,56	R\$ 5.120,00
106	UNIDADE	150	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS.	ARQPLAST	R\$ 172,73	R\$ 25.909,50
107	UNIDADE	300	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 15 LITROS.	ARQPLAST	R\$ 39,39	R\$ 11.817,00
110	UNIDADE	1500	LUSTRA MÓVEIS 200 ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	WORKER	R\$ 3,13	R\$ 4.695,00
119	PAR	1000	LUVA DE SEGURANÇA, COM PALMA CONFECCIONADA EM COURO TIPO VAQUETA E DORSO EM LONA VINILICA. POSSUI TIRA DE REFORÇO NA COSTURA DO DEDO POLEGAR E REFORÇO NA PALMA. POSSUI ELÁSTICO PARA AJUSTE DO DORSO E ACABAMENTO EM MATERIAL TÊXTIL NA BORDA DO PUNHO.	EXTREMO SUL	R\$ 16,41	R\$ 16.410,00
120	PACOTE	2000	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, - PACOTE COM 100 UNIDADES, TAMANHO	NOBRE	R\$ 1,62	R\$ 3.240,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			ÚNICO, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE			
121	UNIDADE	100	LUVA TÉRMICA - CANO LONGO - EM TECIDO METALIZADO COM RECHEIO EM MANTA DE ALGODÃO 100%, FORRO EM T.N.T E REFORÇO EM BRIM (100% ALGODÃO) MEDIDA APROXIMADA: 33 CM.	SECALUX	R\$ 16,16	R\$ 1.616,00
122	PAR	2000	LUVAS LÁTEX COM PALMA ANTIDERRAPANTE, TIPO DIAMANTE 1º QUALIDADE, RESISTENTE COMPRIMENTO APROXIMADO 40CM - TAMANHO M - NA COR VERDE E AMARELA.	IMBAT	R\$ 10,10	R\$ 20.200,00
128	UNIDADE	2000	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL COM 360ML, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PURO AR	R\$ 8,59	R\$ 17.180,00
132	UNIDADE	1500	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO COM CABO .	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,69	R\$ 5.535,00
133	UNIDADE	3000	PALHA DE AÇO N°01 .	AÇOBOM	R\$ 1,11	R\$ 3.330,00
139	UNIDADE	3.750	PANO DE CHÃO BRANCO 76X49 DUPLA COSTURA, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, PRÉ AMACIADO, SUPERRESISTENTE, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO	INTEXTIL	R\$ 3,02	R\$ 11.325,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			APROXIMADAMENTE 76X49 CM, QUE ABSORVAS BEM QUALQUER LÍQUIDO, PARA USO DOMÉSTICO.			
141	UNIDADE	5000	PANO DE CHÃO CRU (SEM ALVEJAR) 55CMX80CM .	INTEXTIL	R\$ 2,68	R\$ 13.400,00
142	UNIDADE	2000	PANO DE PRATO, TAMANHO APROXIMADO 70 X 30 CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, ESTAMPAS VARIADAS.	CCA	R\$ 2,27	R\$ 4.540,00
143	PACOTE	3000	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA, MACIO. PACOTE COM 04 ROLOS DE 60M	DELICATE	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00
144	FRD 1.000F	2.250	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, 02 (DUAS) DOBRAS, LARGURA MÍNIMA DE 20 CM E MÁXIMA DE 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM E MÁXIMO DE 21 CM. FARDO COM 1000 FOLHAS.	LIGTHER	R\$ 7,73	R\$ 17.392,50
145	PACOTE	2000	PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR 100% BRANCA. PACOTE COM 2 ROLOS CONTENDO NO MÍNIMO 50 TOALHAS E MEDINDO APROXIMADAMENTE 22X20CM	YURI	R\$ 3,43	R\$ 6.860,00
146	UNIDADE	1500	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO 30CM X 7,5M.	TRICOFLEX	R\$ 5,38	R\$ 8.070,00
148	PACOTE	5000	PAPEL HIGIÊNICO- 30 M, FOLHA DUPLA.PACOTE COM 4 ROLOS DE 30 METROS	SUPREME	R\$ 5,56	R\$ 27.800,00
149	ROLO	3500	PAPEL HIGIÊNICO COM 300 METROS EM FOLHA SIMPLES E BRANCA.	WAVEPEL	R\$ 3,23	R\$ 11.305,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

150	PACOTE	5000	PAPEL HIGIÊNICO COMUM, FOLHA SIMPLES, PACOTE DE 04 ROLOS DE 30 METROS CADA.	DELICATE	R\$ 3,03	R\$ 15.150,00
151	PACOTE	2500	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA, MACIO. PACOTE COM 04 ROLOS DE 60M.	SUPREME	R\$ 11,11	R\$ 27.775,00
152	UNIDADE	3100	PASTA SAPONÁCEA ROSA 500 GRS. SAPONÁCEO PARA LIMPEZA PESADA EM GERAL PRINCIPALMENTE EM MÁRMORES, PISOS, AZULEJOS, COM AÇÃO DESENGRAXANTE E DE POLIMENTO. COMPOSIÇÃO: TENSO ATIVO NÃO IÔNICOS, CONSERVANTES, COADJUVANTE APLICAÇÃO, POLIMENTO DE AÇO INOX, APRESENTAÇÃO PASTA. EMBALAGEM 500 G.	CRISTAL	R\$ 4,85	R\$ 15.035,00
154	PAR	1000	PILHA ALCALINA C , MÉDIA.	ELGIN	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
156	PAR	1000	PILHA ALCALINA, TAMANHO AA (PEQUENA). VOLTAGEM/ AMPERES 1,5V.	ELGIN	R\$ 1,52	R\$ 1.520,00
157	PAR	1000	PILHA ALCALINA, TAMANHO AAA(PALITO). VOLTAGEM/ AMPERES 1,5V....	ELGIN	R\$ 1,67	R\$ 1.670,00
164	PACOTE	3000	PREGADOR DE ROUPA PREGADOR PARA ROUPAS, EM MATERIAL PLÁSTICO EMBALAGEM COM 12, UNIDADES MEDIDAS: MÍNIMO 7CM DE COMPRIMENTO.	CLAMP	R\$ 1,67	R\$ 5.010,00
166	GALÃO	300	REMOVEDOR DE MÚLTIPLAS CAMADAS DE CERAS INCRUSTADAS E IMPERMEABILIZANTES DE ALTA RESISTÊNCIA. NÃO DESPRENDE VAPORES TÓXICOS, NÃO É	OFFICER	R\$ 20,30	R\$ 6.090,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			CORROSIVO, NEM INFLAMÁVEL E DEVE SER USADO NA PROPORÇÃO DE UMA PARTE EM DEZ PARTES DE ÁGUA. SOLÚVEL EM ÁGUA E PH 9,00 A 12,00. GALÃO 5 LITROS.			
171	UNIDADE	1500	RODO PUXA E SECA DE PLÁSTICO 60 CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, BORRACHA DUPLA REFORÇADA (MÍNIMO DE 0,5CM DE ESPESSURA), CABO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.	MARCA PROPRIA	R\$ 9,29	R\$ 13.935,00
174	CAIXA	5000	SABÃO EM PÓ (01 KG). EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL.	KLIP	R\$ 6,97	R\$ 34.850,00
176	UNIDADE	2000	SABONETE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA ERVADOCE- 5 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA	LUMI	R\$ 13,48	R\$ 26.960,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL.			
177	UNIDADE	2000	SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	MARLUCE	R\$ 1,07	R\$ 2.140,00
178	BOBINA	200	SACO P/ EMBALAGEM DE POLIETILENO, MEDINDO (20X30) CM, CAPACIDADE DE 1 KG, PICOTADO, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,08 MICRAS, TRANSPARENTE, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES.	PICOFLEX	R\$ 13,23	R\$ 2.646,00
179	BOBINA	200	SACO P/ EMBALAGEM DE POLIETILENO, MEDINDO (30X40) CM, CAPACIDADE DE 2 KG, PICOTADO, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,08 MICRAS, TRANSPARENTE, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES.	PICOFLEX	R\$ 27,27	R\$ 5.454,00
VALOR TOTAL					R\$ 765.306,40	

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 26/08/2026



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

Ricardo Márcilio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração e Fazenda; Lidiene Cristina Cruz Lopes-Secretária Municipal de Assistência Social; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação; Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde; Luiz Miguel de Salles Ferreira-Secretário Municipal de Obras e Transportes; João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Pecuária e Meio Ambiente; João Plínio Reggiani Lima-Secretário Municipal de Cultura Esporte e Lazer.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: BRASQUÍMICA – PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

CNPJ: 03.133.273/0001-90

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Limpeza, saneantes domissanitários e utensílios, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
47	GALÃO	150	DESENGRAXANTE LÍQUIDO SOLUPAN - 50 LITROS - PRODUTO RECOMENDADO PARA APLICAÇÃO EM LOCAIS ONDE HÁ NECESSIDADE DE ALTA CAPACIDADE DE DESENGRAXE DE FORMA RÁPIDA DE SUJEIRAS PESADAS COMO: GRAXAS, ÓLEOS, RESÍDUOS BETUMINOSOS E GORDURAS DE TODOS OS TIPOS. SUA BAIXA ESPUMAÇÃO PROPORCIONA GRANDE ECONOMIA DE ÁGUA NO FINAL DA LAVAGEM. INDICADO PARA LAVAGEM DE MOTORES, CHASSIS, RODAS E PARTES DE BORRACHA LAVAGEM DE CARROCERIAS DE MADEIRAS, EQUIPAMENTOS PESADOS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, LIMPEZA DE	BRASQUIMICA	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 26 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			PAREDES PISOS E VALETAS CONTAMINADOS POR ÓLEOS E GRAXAS. PRODUTO CONCENTRADO PODENDO DILUIR EM ATÉ 1:10 OU 100ML PARA 01 LITRO DE ÁGUA. GALÃO CONTENDO 50 LITROS			
206	GALÃO	100	SHAMPOO AUTOMOTIVO NEUTRO CREMOSO DE ALTO RENDIMENTO PARA LAVAGENS DE SUPERFÍCIES PINTADAS, CARROCERIAS DE VEÍCULOS. AUTO BRILHO, DILUIÇÃO 1:20 ATÉ 1:50. GALÃO CONTENDO 50 LITROS.	BRAS CAR	R\$ 230,00	R\$ 23.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 33.500,00	

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 26/08/2026

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração e Fazenda; Lidiene Cristina Cruz Lopes-Secretária Municipal de Assistência Social; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação; Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde; Luiz Miguel de Salles Ferreira-Secretário Municipal de Obras e Transportes; João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Pecuária e Meio Ambiente; João Plínio Reggiani Lima-Secretário Municipal de Cultura Esporte e Lazer.
